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32. møde.  

Tirsdag den 30. november kl. 13. 

Formanden: 
Medlemmer af folketinget Lone Dybkjær, 

Bilgrav-Nielsen og Lembourn har meddelt mig, 
at de Ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om gym- 
nasieskoler og studenterkursus. 

(Lovf. nr. L 129). 

Medlemmer af folketinget Ebba Strange, Ka- 
ren ThurØe Hansen og Tove Jørgensen har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om folke- 
pension. (Ændring af regler om udbetaling af 
pension). 

(Lovf. nr. L 130). 
Forslag til lov om ændring af lov om inva- 

lidepension rn. v. (Ændring af regler om udbe- 
taling af pension). 

(Lovf. nr. L 131). 
Forslag til lov om ændring af lov om pen- 

sion til enker m. fl. (Ændring af regler om ud- 
betaling af pension). 

(Lovf. nr. L 132). 

Medlemmer af folketinget Steen Folke, Kurt 
Hansen, Litten Hansen og Wilhjelm har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om udarbej- 
delse af en pensionsreform. 

(Beslutningsforsl. nr. B 23). 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Lone Dybkjær) 
(RV): 
Jeg skal hermed på det radikale venstres og 

de moderates vegne fremsætte forslag til lov 
om ændring af lov om gymnasieskoler og stu- 
denterkursus. 

Baggrunden for lovforslaget er, at der atter 
i denne folketingssamling foreligger to lovfor- 

slag vedrørende adgangsbetingelserne til gym- 
nasiet -  et fra venstre, fremskridtspartiet, kri- 
steligt folkeparti, konservative og centrum-de- 
mokraterne (L 46) og et fra undervisningsmini- 
steren (L 92). Forslagene var i form af forslag 
og ændringsforslag fremsat i sidste folketings- 
samling, men der blev ikke flertal for nogen af 
dem. Situationen er ikke ændret i denne sam- 
ling, og under alle omstændigheder må det an- 
ses som noget ulykkeligt, hvis ikke der er et 
bredt flertal bag de betingelser, der skal sættes 
for adgangen til gymnasiet. Det må ikke være 
således, at vi får en siksakkurs på dette om- 
råde. 

Nærværende lovforslag er derfor -  som det 
allerede blev nævnt ved førstebehandlingen af 
de to ovennævnte lovforslag (Folketingstiden- 
de 1976-77, forhandlingerne sp. 1479-1501) -  
et forsøg på at. udarbejde et kompromisforslag 
om adgangsbetingelserne til gymnasiet. På bag- 
grund af den interesse, der også uden for Chri- 
stiansborg er for dette spørgsmål, har vi valgt 
at fremsætte kompromisforslaget som et egent- 
ligt lovforslag og ikke som ændringsforslag i 
undervisningsudvalget, således at vi kan sikre 
en åben debat omkring alle tre forslag. 

Hovedtanken i lovforslaget er at opretholde 
de nuværende adgangsbetingelser til gymnasiet 
med de ændringer, der er nødvendige som følge 
af, at vi har fået en ny folkeskolelov, og således 
at folkeskolelovens intentioner kan føres ud i 
livet. 

Kravene til adgangsbetingelser bliver herefter 
i det radikale venstres og de moderates forslag 
for det første, at man har afsluttet 9. klassetrin 
i grundskolen, at man har fulgt undervisningen 
i tysk på 7.-9. klassetrin, at der aflægges af- 
gangsprøve i dansk samt regning/matematik og 
eventuelt et enkelt fag til, samt at man efter 
den hidtidige skoles opfattelse er egnet til at gå 
i gymnasiet. 

Det radikale venstres og de moderates lov- 
forslag adskiller sig fra venstres på to hoved- 
områder. For det første ved ikke at stille krav 
om udvidede kurser. Efter vor opfattelse er 
dette ikke i overensstemmelse med den vedtag- 
ne folkeskolelov. Man ville nemlig herved i 
praksis tvinge eleverne til at vælge udvidet kur- 
sus i alle kursusdelte fag, mens hensigten jo 
netop har været, at valget mellem grundkursus 
og udvidet kursus skulle træffes fra fag til fag 
ud fra en bedømmelse af, på hvilke kursus den 
enkelte elev på det pågældende tidspunkt ville 
have de bedste muligheder for fremgang i fa- 
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[Lone Dybkjær.] 
get. For det andet ved ikke at kræve afgangs- 
prøver i alle fagene dansk, regning/matematik, 
tysk, engelsk og fysik/kemi, idet det må anses 
for at være en skærpelse i forhold til i dag, og 
desuden kan det betyde en række administra- 
tive ulemper, som kan forsinke meddelelserne 
om fordelingen af eleverne til gymnasierne. 

Endvidere adskiller det sig også fra under- 
visningsministerens forslag på to hovedpunkter. 
For det første ved at kræve afgangsprøve og 
for det andet ved, at det fortsat er den hidti- 
dige skole, der indstiller til gymnasiet, hvem 
den mener er egnet til gymnasiet. 

Vi håber på, at vi med et sådant forslag vil 
kunne samle et bredt flertal i folketinget, og 
vil gerne appellere til et samarbejde omkring 
forslaget. Vi har prøvet at fremsætte noget, vi 
mente kunne være et kompromisforslag, men 
det er klart, at udgangspunktet har været, at vi 
Ønskede et forhandlingsgrundlag. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Ebba Strange) 
(SF): 
Herved tillader jeg mig for folketinget at 

fremsætte forslag til lov om ændring af lov om 
folkepension. (Ændring af regler om udbetaling 
af pension), forslag til lov om ændring af lov 
om invalidepension m. v. (Ændring af regler 
om udbetaling af pension) og forslag til lov om 
ændring af lov om pension til enker m. fl. (Æn- 
dring af regler om udbetaling af pension), idet 
jeg henviser til de bemærkninger, som ledsager 
lovforslagene. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Steen Folke) 
(VS): 
Herved fremsætter jeg for folketinget forslag 

til folketingsbeslutning om udarbejdelse af en 
pensionsreform, idet jeg henviser til de bemærk- 
ninger, som ledsager forslaget. 

Den første sag på dagsordenen var: 
SpØrgsmål om meddelelse af orlov til og 

indkaldelse af stedfortræderen for folketings- 
medlem Maigaard. 

Formanden: 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte 

det som vedtaget, at den Ønskede orlov med- 
deles fra og med den 30. november, og at sted- 
fortræderen indkaldes som midlertidigt med- 
lem. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Poul Dam) (SF): 
Folketinget har nu vedtaget at meddele or- 

lov til hr. Maigaard, og jeg skal herefter gøre 
indstilling om godkendelse af hans stedfortræ- 
der som midlertidigt medlem. 

Det drejer sig om kontorassistent, fru Jette 
Boutrup, der er 1. stedfortræder for socialistisk 
folkeparti i vestre storkreds, hvor hr. Maigaard 
er valgt. 

Udvalget til valgs prøvelse har behandlet 
denne sag, og jeg kan herefter på udvalgets 
vegne afgive følgende: 

Indstilling. 
Kontorassistent, fru Jette Boutrup godkendes 

som midlertidigt medlem af folketinget fra og 
med i dag, den 30. november 1976. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets ovennævnte indstilling 
vedtoges enstemmigt med 137 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Tredje behandling af forslag til lov om op- 

tagelse af statslån i udlandet. 
(Lovforslag nr. L 98. Fremsat 5/11 76. FØr- 

ste behandling 10/11 76. Betænkning 24/11 76. 
Anden behandling 26/11 76). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges med 115 stemmer mod 19; 4 med- 
lemmer stemte hverken for eller imod. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Anden behandling af forslag til lov om æn- 

dring af lov om retsafgifter. 
(Lovforslag nr. L 51. Fremsat 12/10 76. FØr- 

145 Ft 


